ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày 07 tháng 3 năm 2023

Số 1098-CV/TU
Về chỉ đạo, định hướng công tác

 tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời

“Đề cương về văn hóa Việt Nam”

     Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 21/02/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về

Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); nhằm tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa

lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận

dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt

Nam” trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và

công cuộc đổi mới hiện nay; qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị

trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa - văn nghệ, đề cao nghĩa vụ và

trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân đối với sự

nghiệp xây dựng, phát triển con người Việt Nam thời đại mới và nền văn hóa

tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Ủy ban nhân

dân các xã, phường, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức tốt công tác tuyên

truyền, cổ động trực quan, nhất là tuyên truyền trên băng-rôn, pa-nô, áp-

phích… với chủ đề “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam (1943 - 2023)”.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng theo dõi, kịp thời phát hiện, ngăn chặn có

hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng các hoạt động

văn hóa - văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội thị xã

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm bảo đảm thiết thực, phù hợp,

gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet,

2

mạng xã hội, thông qua sinh hoạt Đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị -

xã hội, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên; các hoạt động giao lưu,

gặp mặt, nói chuyện truyền thống về sự kiện trong dịp kỷ niệm...

- Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, đoàn

viên bằng các hình thức phù hợp như: Trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trang thông tin điện tử thị xã; qua giao lưu, gặp mặt, nói chuyện

truyền thống trong dịp kỷ niệm. Cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành

mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các

hoạt động văn hóa - văn nghệ khác; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra

đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), định hướng công tác

tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên các phương tiện thông

tin đại chúng, Trang thông tin điện tử thị xã, tuyên truyền thông qua đội ngũ

báo cáo viên, tuyên truyền viên,...

Nắm bắt tình hình dư luận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân

dân; định hướng dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái,

xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, lợi dụng các hoạt động văn

hóa - văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- Trang thông tin điện tử thị xã,

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T10:48:01+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T16:58:52+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!